Eingereicht

A

10.12.2025

10.12.2025

12.11.2025

24.09.2025

24.09.2025

Parlamentarische Vorstosse
die materiell oder formell noch nicht erledigt sind;
Stand 11. Dezember 2025

Lauf-Nr. Erstunterzeichner/in und Inhalt
INITIATIVE

MOTION

2025/11 Claudia Brunner, Altdorf

Zu Teilrevision kantonales Natur- und Heimatschutzgesetz

2025/10 Valentin Schmidt, Altdorf
Zu «Veloabstellplatze und autoreduziertes Wohnen»

2025/9 Andreas Bilger, Seedorf
Flr eine Revision der Richterwahlen im Kanton Uri (Systemwechsel)

2025/8 Noel Baumann, Altdorf
Zu «Systematisches Brustkrebsscreening — Programm fir medizinische
Vorsorgemassnahmen gegen Brustkrebs auch in Uri einfihren!»

2025/7 Luzia Gisler, Burglen
Fiir eine sachgerechte Berichterstattung der Kommissionen

Behandlung im Landrat

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend



27.08.2025

27.08.2025

27.08.2025

18.06.2025

26.03.2025

11.12.2024

11.12.2024

2025/6

2025/5

2025/4

2025/3

2025/2

2024/8

2024/7

Jonas Schar, Schattdorf
Flr ein gesundes Lernumfeld — Handyverbot an Schulen und Pflicht fir
Schutzsoftware auf allen Schulgeradten

Nino Arnold, Altdorf

Zur «Bekampfung der Altersarmut — persdnliche Benachrichtigung von po-
tentiell Anspruchsberechtigten von Erganzungsleistungen von Amtes we-
gen»

Michael Arnold, Altdorf
Zur Schaffung einer gesetzlichen Grundlage fiir die Beteiligung des Kan-
tons (sowie der Gemeinden und Korporationen) an Energieunternehmen

Hans Ruedi Zgraggen, Flielen
Fur die Gesamtrevision des Gesetzes Uber die o6ffentliche Sozialhilfe
(Sozialhilfegesetz)

Bruno Arnold, Seedorf
Zur Anderung des Gesetzes {iber den Schutz von Personendaten (Kantona-
les Datenschutzgesetz KDSG; RB 2.2511)

Flavio Gisler, Schattdorf
Fir eine Revision der Richterwahlen im Kanton Uri

Kevin Arnold, Schattdorf
Zur Schaffung einer gesetzlichen Grundlage fiir die Registrierungs- und
Kastrationspflicht fiir Katzen im Kanton Uri

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Erheblich erklart 24.09.2025

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Teilweise erheblich erklart
18.06.2025



24.04.2024

27.03.2024

13.12.2023

13.12.2023

13.12.2023

28.09.2022

24.03.2021

03.06.2020

14.11.2018

2024/2

2024/1

2023/8

2023/6

2023/4

2022/5

2021/2

2020/4

2018/4

Elias Epp, Silenen

Flr einen Rechtserlass zur Regelung der kantonalen Vernehmlassungs-

fristen

Chiara Gisler, Altdorf
Zu Gerechte Bildungschancen fir alle

SVP-Fraktion (Christian Schuler, Erstfeld)

Zur Anderung der Urner Finanzpolitik — Einfiihrung von finanzpolitischen

Reserven

Finanzkommission (Flavio Gisler, Schattdorf)
Zur Anpassung der Regelung betreffend Defizitbeschrankung

Josef Inderkum, Gurtnellen
Zu Anpassung der Campingverordnung — Generelles Verbot von
«Wildcampieren»

Lea Gisler, Altdorf
Zu Schaffung eines neuen Gesetzes fiir Menschen mit Behinderung

Céline Huber, Altdorf
Zur Starkung der familien- und schulergdnzenden Kinderbetreuung
im Kanton Uri

Georg Simmen, Realp
Flr eine umfangreiche Revision der Urner Kantonsverfassung

Flavio Gisler, Schattdorf
Flir eine Gesamtrevision des Sozialhilfegesetzes

Erheblich erklart 26.03.2025

Erheblich erklart 22.05.2024

Erheblich erklart 18.06.2025

Teilweise erheblich erklart
18.06.2025

Beantwortung ausstehend

Erheblich erklart 06.09.2023

Erheblich erklart 30.06.2021

Erheblich erklart 03.02.2021

Erheblich erklart 19.06.2019



24.05.2017

C

10.12.2025

12.11.2025

05.02.2025

14.12.2022

17.11.2021

29.01.2020

23.05.2018

2017/2

POSTULAT

2025/4

2025/3

2025/1

2022/4

2021/1

2020/1

2018/2

Adriano Prandi, Altdorf
Zu «Gunstigere familienexterne Betreuung von Kindern auch in Uril»

Noel Baumann, Altdorf
Zu Special Olympics Uri — kantonale Kandidatur fiir die Austragung der
National Winter Games 2031 prifen!

Kurt Gisler, Altdorf
Zu «Starkung der Digitalen Souveranitat»

Kurt Gisler, Attinghausen
Zu Kinstliche Intelligenz (KI) als Chance in der kantonalen Verwaltung

Sylvia Laubli Ziegler, Erstfeld
Zu Bessere Grundversorgung mit Strom im Winter fir alle Urnerinnen
und Urner

Céline Huber, Altdorf
Zur Mitfinanzierung des Projektes «Kunsteisbahn Holzboden»

Frieda Steffen, Andermatt
Zu Gesamtschau der Gesundheitsversorgung im Kanton Uri

Daniel Furrer, Erstfeld
Zu Projekt Sportzentrum Ursern

Erheblich erklart 13.02.2019

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Uberwiesen 28.08.2025

Uberwiesen 15.11.2023

Uberwiesen 30.03.2022

Uberwiesen 22.09.2021

Uberwiesen 05.09.2018



D

10.12.2025

21.05.2025

13.11.2024

28.08.2024

22.05.2024

28.02.2024

15.11.2023

15.11.2023

19.04.2023

PARLAMENTARISCHE EMPFEHLUNG

2025/4

2025/3

2024/6

2024/5

2024/4

2024/2

2023/6

2023/4

2023/2

Flavio Gisler, Schattdorf
Zur Zusammenarbeit mit der Organisation «Greater Zurich Area»

Andreas Gisler, Seedorf
Zu OV-Anschluss an IC-Verbindungen

Noel Baumann, Altdorf
Zu «Eine Urnerin, ein Urner, eine Stimme — politische Rechte auch fiir
Menschen mit Behinderungen starken!»

Urs Kieliger, Erstfeld
Zu IC-Verbindungen von und nach Siden

Ruedi Wyrsch, Fliielen
Zu General Abonnement der Auto AG Uri fiir Seniorinnen und Senioren

André Hafner, Seelisberg
Zu Bike Weg von Seelisberg nach Bauen

Bruno Arnold, Seedorf
Zur Erhohung der Tragerrestfinanzierung der FHZ um 0,5 Prozent

Michael Arnold, Altdorf
Zur Eindammung von Gbermassigem Verkehrslarm

Jolanda Joos, Blrglen
Zu Sicherheit und Schutz im Landratssaal

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Uberwiesen 24.09.2025

Uberwiesen 26.03.2025

Uberwiesen 13.11.2024

Uberwiesen 28.08.2024

Uberwiesen 28.02.2024

Uberwiesen 22.05.2024

Uberwiesen 04.10.2023



19.04.2023

31.01.2018

15.11.2017

10.12.2025

10.12.2025

12.11.2025

12.11.2025

2023/1 Céline Huber, Altdorf
Zur Priorisierung des Gesetzesvorhabens zur familienerganzenden
Kinderbetreuung im Kanton Uri

2018/1 Verena Walker, Wassen
Zu Anpassung der Grundlagen zur Ausscheidung der Gewdsserraume

2017/6 Christian Arnold, Seedorf
Zu Mehr Schutz von Kulturland

INTERPELLATION

2025/11 Lea Gisler, Altdorf
Zu elektronischem Monitoring zur Verhinderung von hauslicher Gewalt /
Femizid

2025/10 Ruedi Wyrsch, Flielen

Zu «Zukunft einer neuen Urner Gwerbe- und Erlebnisausstellung»

2025/9 Claudia Brunner, Altdorf
Zu «Weshalb Ja zum EU-Vertragspaket mit Pflicht zur Rechtsiibernahme
und Streitbeilegung unter Aufsicht des Gerichtshofs der Européischen
Union?»

2025/8 Markus Regli, Andermatt
Zu Treibstoffpreise im Kanton Uri

Uberwiesen 06.09.2023

Uberwiesen 05.09.2018

Uberwiesen 29.01.2020

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend



24.09.2025

24.09.2025

27.08.2025

27.08.2025

06.09.2023

14.11.2025

2025/7 Carmen Epp, Erstfeld
Zu Home-Office-Arbeit in der Kantonalen Verwaltung

2025/6 Flavio Gisler, Schattdorf
Zur Entlastung der Gemeinde Schattdorf vom Durchgangsverkehr

2025/4 Walter Tresch, Erstfeld
Zur Stauproblematik und Koordination mit den Baustellen der Natio-
nalstrasse

2025/3 Ruedi Wyrsch, Flielen

Zu Sicherheit und Krisenmanagement an den Urner Schulen

2023/7 CVP-Die Mitte-Fraktion (Elias Epp, Silenen)
Zur Strategie der Mehrheitsbeteiligung der 6ffentlichen Hand an
EWA-energieUri

KLEINE ANFRAGE

2025/11 Martina Withrich, Blirglen
Zur Umsetzung der neuen Regelung zur Einspeisung von Sonnenenergie
ab 1.1.2026

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Beantwortung ausstehend

Antwort
(Regierungsratsbeschluss)

Beantwortung ausstehend



