

**Parlamentarische Vorstösse
die materiell oder formell noch nicht erledigt sind;
Stand 11. Dezember 2025**

Eingereicht	Lauf-Nr.	Erstunterzeichner/in und Inhalt	Behandlung im Landrat
A	INITIATIVE		
-			
B	MOTION		
10.12.2025	2025/11	Claudia Brunner, Altdorf Zu Teilrevision kantonales Natur- und Heimatschutzgesetz	Beantwortung ausstehend
10.12.2025	2025/10	Valentin Schmidt, Altdorf Zu «Veloabstellplätze und autoreduziertes Wohnen»	Beantwortung ausstehend
12.11.2025	2025/9	Andreas Bilger, Seedorf Für eine Revision der Richterwahlen im Kanton Uri (Systemwechsel)	Beantwortung ausstehend
24.09.2025	2025/8	Noel Baumann, Altdorf Zu «Systematisches Brustkrebsscreening – Programm für medizinische Vorsorgemassnahmen gegen Brustkrebs auch in Uri einführen!»	Beantwortung ausstehend
24.09.2025	2025/7	Luzia Gisler, Bürglen Für eine sachgerechte Berichterstattung der Kommissionen	Beantwortung ausstehend

27.08.2025	2025/6	Jonas Schär, Schattdorf Für ein gesundes Lernumfeld – Handyverbot an Schulen und Pflicht für Schutzsoftware auf allen Schulgeräten	Beantwortung ausstehend
27.08.2025	2025/5	Nino Arnold, Altdorf Zur «Bekämpfung der Altersarmut – persönliche Benachrichtigung von potentiell Anspruchsberechtigten von Ergänzungsleistungen von Amtes wegen»	Beantwortung ausstehend
27.08.2025	2025/4	Michael Arnold, Altdorf Zur Schaffung einer gesetzlichen Grundlage für die Beteiligung des Kantons (sowie der Gemeinden und Korporationen) an Energieunternehmen	Beantwortung ausstehend
18.06.2025	2025/3	Hans Ruedi Zgraggen, Flüelen Für die Gesamtrevision des Gesetzes über die öffentliche Sozialhilfe (Sozialhilfegesetz)	Erheblich erklärt 24.09.2025
26.03.2025	2025/2	Bruno Arnold, Seedorf Zur Änderung des Gesetzes über den Schutz von Personendaten (Kantonales Datenschutzgesetz KDSG; RB 2.2511)	Beantwortung ausstehend
11.12.2024	2024/8	Flavio Gisler, Schattdorf Für eine Revision der Richterwahlen im Kanton Uri	Beantwortung ausstehend
11.12.2024	2024/7	Kevin Arnold, Schattdorf Zur Schaffung einer gesetzlichen Grundlage für die Registrierungs- und Kastrationspflicht für Katzen im Kanton Uri	Teilweise erheblich erklärt 18.06.2025

24.04.2024	2024/2	Elias Epp, Silenen Für einen Rechtserlass zur Regelung der kantonalen Vernehmlassungsfristen	Erheblich erklärt 26.03.2025
27.03.2024	2024/1	Chiara Gisler, Altdorf Zu Gerechte Bildungschancen für alle	Erheblich erklärt 22.05.2024
13.12.2023	2023/8	SVP-Fraktion (Christian Schuler, Erstfeld) Zur Änderung der Urner Finanzpolitik – Einführung von finanzpolitischen Reserven	Erheblich erklärt 18.06.2025
13.12.2023	2023/6	Finanzkommission (Flavio Gisler, Schattdorf) Zur Anpassung der Regelung betreffend Defizitbeschränkung	Teilweise erheblich erklärt 18.06.2025
13.12.2023	2023/4	Josef Inderkum, Gurtnellen Zu Anpassung der Campingverordnung – Generelles Verbot von «Wildcampieren»	Beantwortung ausstehend
28.09.2022	2022/5	Lea Gisler, Altdorf Zu Schaffung eines neuen Gesetzes für Menschen mit Behinderung	Erheblich erklärt 06.09.2023
24.03.2021	2021/2	Céline Huber, Altdorf Zur Stärkung der familien- und schulergänzenden Kinderbetreuung im Kanton Uri	Erheblich erklärt 30.06.2021
03.06.2020	2020/4	Georg Simmen, Realp Für eine umfangreiche Revision der Urner Kantonsverfassung	Erheblich erklärt 03.02.2021
14.11.2018	2018/4	Flavio Gisler, Schattdorf Für eine Gesamtrevision des Sozialhilfegesetzes	Erheblich erklärt 19.06.2019

24.05.2017	2017/2	Adriano Prandi, Altdorf Zu «Günstigere familienexterne Betreuung von Kindern auch in Uri!»	Erheblich erklärt 13.02.2019
------------	--------	---	------------------------------

C POSTULAT

10.12.2025	2025/4	Noel Baumann, Altdorf Zu Special Olympics Uri – kantonale Kandidatur für die Austragung der National Winter Games 2031 prüfen!	Beantwortung ausstehend
12.11.2025	2025/3	Kurt Gisler, Altdorf Zu «Stärkung der Digitalen Souveränität»	Beantwortung ausstehend
05.02.2025	2025/1	Kurt Gisler, Attinghausen Zu Künstliche Intelligenz (KI) als Chance in der kantonalen Verwaltung	Überwiesen 28.08.2025
14.12.2022	2022/4	Sylvia Läubli Ziegler, Erstfeld Zu Bessere Grundversorgung mit Strom im Winter für alle Urnerinnen und Urner	Überwiesen 15.11.2023
17.11.2021	2021/1	Céline Huber, Altdorf Zur Mitfinanzierung des Projektes «Kunsteisbahn Holzboden»	Überwiesen 30.03.2022
29.01.2020	2020/1	Frieda Steffen, Andermatt Zu Gesamtschau der Gesundheitsversorgung im Kanton Uri	Überwiesen 22.09.2021
23.05.2018	2018/2	Daniel Furrer, Erstfeld Zu Projekt Sportzentrum Ursern	Überwiesen 05.09.2018

D	PARLAMENTARISCHE EMPFEHLUNG		
10.12.2025	2025/4	Flavio Gisler, Schattdorf Zur Zusammenarbeit mit der Organisation «Greater Zurich Area»	Beantwortung ausstehend
21.05.2025	2025/3	Andreas Gisler, Seedorf Zu ÖV-Anschluss an IC-Verbindungen	Beantwortung ausstehend
13.11.2024	2024/6	Noel Baumann, Altdorf Zu «Eine Urnerin, ein Urner, eine Stimme – politische Rechte auch für Menschen mit Behinderungen stärken!»	Überwiesen 24.09.2025
28.08.2024	2024/5	Urs Kieliger, Erstfeld Zu IC-Verbindungen von und nach Süden	Überwiesen 26.03.2025
22.05.2024	2024/4	Ruedi Wyrsch, Flüelen Zu General Abonnement der Auto AG Uri für Seniorinnen und Senioren	Überwiesen 13.11.2024
28.02.2024	2024/2	André Hafner, Seelisberg Zu Bike Weg von Seelisberg nach Bauen	Überwiesen 28.08.2024
15.11.2023	2023/6	Bruno Arnold, Seedorf Zur Erhöhung der Trägerrestfinanzierung der FHZ um 0,5 Prozent	Überwiesen 28.02.2024
15.11.2023	2023/4	Michael Arnold, Altdorf Zur Eindämmung von übermäßigem Verkehrslärm	Überwiesen 22.05.2024
19.04.2023	2023/2	Jolanda Joos, Bürglen Zu Sicherheit und Schutz im Landratssaal	Überwiesen 04.10.2023

19.04.2023	2023/1	Céline Huber, Altdorf Zur Priorisierung des Gesetzesvorhabens zur familienergänzenden Kinderbetreuung im Kanton Uri	Überwiesen 06.09.2023
31.01.2018	2018/1	Verena Walker, Wassen Zu Anpassung der Grundlagen zur Ausscheidung der Gewässerräume	Überwiesen 05.09.2018
15.11.2017	2017/6	Christian Arnold, Seedorf Zu Mehr Schutz von Kulturland	Überwiesen 29.01.2020

E INTERPELLATION

10.12.2025	2025/11	Lea Gisler, Altdorf Zu elektronischem Monitoring zur Verhinderung von häuslicher Gewalt / Femizid	Beantwortung ausstehend
10.12.2025	2025/10	Ruedi Wyrsch, Flüelen Zu «Zukunft einer neuen Urner Gwerbe- und Erlebnisausstellung»	Beantwortung ausstehend
12.11.2025	2025/9	Claudia Brunner, Altdorf Zu «Weshalb Ja zum EU-Vertragspaket mit Pflicht zur Rechtsübernahme und Streitbeilegung unter Aufsicht des Gerichtshofs der Europäischen Union?»	Beantwortung ausstehend
12.11.2025	2025/8	Markus Regli, Andermatt Zu Treibstoffpreise im Kanton Uri	Beantwortung ausstehend

24.09.2025	2025/7	Carmen Epp, Erstfeld Zu Home-Office-Arbeit in der Kantonalen Verwaltung	Beantwortung ausstehend
24.09.2025	2025/6	Flavio Gisler, Schattdorf Zur Entlastung der Gemeinde Schattdorf vom Durchgangsverkehr	Beantwortung ausstehend
27.08.2025	2025/4	Walter Tresch, Erstfeld Zur Stauproblematik und Koordination mit den Baustellen der Nationalstrasse	Beantwortung ausstehend
27.08.2025	2025/3	Ruedi Wyrsch, Flüelen Zu Sicherheit und Krisenmanagement an den Urner Schulen	Beantwortung ausstehend
06.09.2023	2023/7	CVP-Die Mitte-Fraktion (Elias Epp, Silenen) Zur Strategie der Mehrheitsbeteiligung der öffentlichen Hand an EWA-energieUri	Beantwortung ausstehend

F	KLEINE ANFRAGE	Antwort (Regierungsratsbeschluss)
14.11.2025	2025/11 Martina Wüthrich, Bürglen Zur Umsetzung der neuen Regelung zur Einspeisung von Sonnenenergie ab 1.1.2026	Beantwortung ausstehend